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Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның «Cыба ға» бағ дар ла ма сы ая сын да  
асыл тұ қым ды малша ру ашы лы ғы ның  

қа зір гі жағ дайын тал дау

Бұл ма қа ла да «Сы ба ға» бағ дар ла ма сы ның орын да луы қа рас ты рыл ған, оның мақ са ты ет ба ғы
тын да ғы «ІҚМ экс порт тық әлеуеті нің да муы» ат ты бағ дар ла ма ға кі ре тін ІҚМ ет ба ғы тын да ғы тауар
лық мал та бы ның са нының өсуін қам та ма сыз ету, ха лық ты са па лы ет өнім де рі мен қам та ма сыз ету, 
тұ қым сыз төл дейт ін мал ба сы мен асыл тұ қым ды бұ қа мен бу дан дас ты ру ар қы лы ет ба ғы тын да ғы 
өнім ді лік ті ІҚМ тұ қым ды ғын өз гер ту, ет тің өзін дік құ нын тө мен де ту, қо сым ша жұ мыс ор нын ашу бо
лып та бы ла ды. 

Түйін сөз дер: ауылша ру ашы лы ғы, малша ру ашы лы ғы, «Сы ба ға» бағ дар ла ма сы, ірі қа ра мал, 
асыл тұ қым ды мал, азықтү лік.

A.B. Aidarova, А.А. Esentaeva, E.E. Dosmuratova
Analysis of modern condition ofpurebredcattle in program «Sybaga»  

of Republic of Kazakhstan

This article examines the implementation of the program «Sybaga» the purpose of which is to ensure 
increase the number commodity herd of cattle a meat direction that enters in the program «Development 
of export potential of cattle» in the meat direction, to ensure population with quality meat products, 
transformation pedigree cattle by crossing mongrel brood stock and breeding bulls of beef productivity, 
reduce the cost of meat, the opening of additional jobs.
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Ана лиз сов ре мен но го сос тоя ния по ро дис то го ско та  

в рам ках прог рам мы «Сы ба ға» Рес пуб ли ки Ка за хс тан

В дан ной статье расс мот ре на реали за ция прог рам мы «Сы ба ға», целью ко то рой яв ляет ся обес
пе че ние  уве ли че ния  чис лен нос ти то вар но го  ста да  круп но го  ро га то го  ско та, ко то рый вхо дит в 
прог рам му «Раз ви тие экс порт но го по тен циала КРС» в мяс ном нап рав ле нии, обес пе че ние ка че ст
вен ны ми мяс ны ми про дук та ми на се ле ния, по род ное преоб ра зо ва ние КРС пу тем ск ре щи ва ния бес
по род но го ма точ но го по го ловья и пле мен ных бы ковпроиз во ди те лей мяс но го нап рав ле ния про дук
тив нос ти, сни же ние се бес тои мос ти мя са, отк ры тие до пол ни тель ных ра бо чих мест.

Клю че вые сло ва: сель ское хо зяй ст во, жи вот но во дс тво, прог рам ма «Сы ба ға», круп ный ро га
тый скот, по ро дис тый скот, про до воль ст во.

Малша ру ашы лы ғы ауылша ру ашы лы ғы ның 
не гіз гі са ла ла ры ның бі рі бо лып та бы ла ды. Бұл 
са ла да тұр ғын дар дың не гіз гі та ғам дық азық та-
ры жа са ла ды, адам ор та есеп пен та ғам ға қол да-
ны ла тын ка ло рияның 30%-ға жуы ғын жә не бе-

лок тың 60%-ға жуы ғын малша ру ашы лы ғы өні мі 
есе бі нен ала ды.

Мұ ны мен қа тар малша ру ашы лы ғы өнер кә-
сіп тің ет-сүт, та ғам, же ңіл жә не бас қа са ла ла ры 
өн ді рі сін ши кі зат пен қам та ма сыз ете ді.
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Малша ру ашы лы ғы егін ші лік пен өза ра ты-
ғыз бай ла ныс та бо ла ды. Егін ша ру ашы лы ғы 
малша ру ашы лы ғын азық пен қам та ма сыз ете ді: 
ел дің ауылша ру ашы лық ал қа бы ның үш тен екі-
сі не жуығы мал азы ғын алу үшін пай да ла ны-
ла ды. Өз ке зе гін де өсім дік ша ру ашы лы ғы ның 
әр түр лі қал дық та рын пай да ла на оты рып, оны 
ор га ни ка лық тың айт қыш тар мен қам та ма сыз ете 
оты рып, малша ру ашы лы ғы егін ша руашыл ғы на 
үл кен ық пал ете ді

Малша ру ашы лы ғы де ген ұғым ауылша ру-
ашы лы ғы ның бір топ са ла ла рын: ірі қа ра мал 
ша ру ашы лы ғын, қой ша ру ашы лы ғын, құс ша-
ру ашы лы ғын, шош қа ша ру ашы лы ғын, бал ара-
сы ша руашыл ғын, аң ша ру ашы лы ғын жә не бас-
қа ла рын қам ти ды.

Бұл са ла лар адам ға ке рек ті өнім алу мақ са-
тын да мал мен құс тың түр-тү рін өсі ру жә не же-
тіл ді ру ге ар нал ған. Олар сүт, ет, жұ мы рт қа, бал 
жә не бас қа ма ңыз ды та ғам дар алы на тын көз бо-
лып та бы ла ды.

Қа зір гі жағ дайда мал дың ба сым бө лі гі нің 
же кемен шік тің қо лы на қа рауына бай ла ныс ты 
мал тұ қым да рын асыл дан ды ру жұ мыс та ры бұ-
рын ғы ға қа ра ған да көп әл сі ре ді. Мал са ны да 
азай ды. Мал өнім де рі экс пор тын жол ға қою үл-
кен проб ле ма ға ай нал ды. Ең жа қын көр ші міз 
Ре сей жы лы на 2 мил лион тон на ет экс порт тай-
ды екен. Әзір ге мұн да Қа зақ стан ның үле сі тым 
мар дым сыз. Егер біз Ре сей са тып алып жат қан 
осы 2 мил лион тон на ет тің 500 мың дай тон на-
сын (Одақ ке зін де ор та лық қа жі бе рі ле тін ет 
мөл ше рі осын дай бо ла тын) бе ре ал сақ, ет экс-
пор ты нан тү се тін пай да ас тық экс пор ты на қа ра-
ған да ар тық бо лып шы ға ды. 

Осы мә се ле біз дің Ауылша ру ашы лы ғы ми-
ни ст рлі гі не қа рас ты түр лі ұйым дар мен ға лым-
дар ды көп тен бе рі ой лан тып ке ле ді. Малша ру-
ашы лы ғын да ғы экс порт тық әлеует ті арт ты ру ға 
қа лай қол жет кі зе міз, мал тұ қы мын асыл дан-
ды ру ісін қа лай ша жол ға қоюға бо ла ды де ген 
сауал дар тө ңі ре гін де көп те ген зерт теу-са ра лау 
жұ мыс та ры жүр гі зіл ді. Сан да ған пі кір та лас тар 
да ұйым дас ты рыл ды. Осы ның нә ти же сін де мә-
се ле нің бір ұшы та был ған дай да бол ды. 

Малша ру ашы лы ғы на мем ле кет та ра пы нан 
бө лі не тін қар жы кө ле мі 2000 жыл мен са лыс-
тыр ған да он есе дей арт қан. Бі рақ өкі ніш ке орай, 
оның тиім ді лі гі кө рін бей отыр. Мә се лен, осы уа-
қыт ара лы ғын да әр сиыр дан сауыла тын сүт кө-
ле мі 109 литр ға ға на ұл ғай ған, яғ ни 2000 жыл-
дан бе рі әр сиыр дан сауыла тын жыл дық сүт тің 
ор та ша мөл ше рі 1969 литр ден 2078 литр ге жет-

кен. Ал бұ рын ғы Гер ма ния Де мок ра тиялық Рес-
пуб ли ка сы Ба тыс Гер ма нияға қо сыл ған тұс та 
олар да ғы әр бір сиыр жы лы на 4 мың ки ло дай сүт 
бе ре тін. Осы көр сет кіш 2002 жы лы 7 мың литр-
ге жет се, қа зір 9 мың литр ге жуық та ды. Не лік-
тен біз де бө лін ген қар жы құр дым ға кет кен су-
мен тең? Оның қайтары мы не ге жоқ? Ма ман дар 
мен ға лым дар осы ның се бе бін қуа лай кел ген де 
не гіз гі үш се беп тің ба сын ашып отыр. 

Бі рін ші се бе бі, елі міз де малша ру ашы лы-
ғын асыл дан ды ру да ғы се лек ция лық жұ мыс тар 
мақ сат ты жә не жүйелі түр де жүр гі зіл мей ке ле-
ді. Оның ор тақ бір жүйесі құ рыл ма ды. Мұн дай 
жұ мыс тар же ке ша ру ашы лық тар ая сын да ға на 
шек те ліп қа лып отыр ды. Ал олар ға бө лін ген 
қар жы ның тиім ді лі гі тиіс ті ба қы лауға алын ба-
ды. Бө лін ген қар жы ның сұ раушы сы бол ма ды. 

Екін ші се бе бі, мал ды өз тө лі нен өсі ру ісін-
де жүйе сіз дік орын ал ды. Қа зақ стан да, әр өңір-
дің та би ғи ерек ше лік те рі не орай, асыл тұ қым ды 
мал дар дың қан дай түр ле рін ұс тау қа жет де ген 
сұ рақ тың ба сы ашыл ма ды. Жер гі лік ті жер лер де 
тұ қым дық ата лық мал дар жә не олар дың ұрық-
та ры орын ды пай да ныл ма ды. Әр кім өз біл ген 
жо лы мен жүр ді. Мал дың 50 пай ыз дан ас та мы 
туыс тық ша ғы лы су ға ұрын ған. 

Үшін ші мә се ле, тиіс ті жем-шөп қо ры ның 
же тім сіз ді гі не бай ла ныс ты бол ды. 

Қа зір гі кү ні Қа зақ стан да ғы әр бір мың адам-
ға есеп те ген де 200 бас сиыр дан айна ла ды екен. 
Мә се лен, АҚШ-та әр бір мың адам ға – 40, Анг-
лияда – 44, Еуроо дақ ел де рін де 45 сиыр дан ке-
ле ді. Бұл көр сет кіш не ні мең зейді? Мә се ле нің 
түйіні мал дың са нын да емес, са па сын да екен-
ді гін көр се те ді. Біз дің елі міз де сауын сиыр са-
ны ба тыс ел де рі мен са лыс тыр ған да көп, тек 
өкі ніш ке орай, олар дың әр бі рі нің сүт өнім ді лі гі 
жо ға ры да кел ті ріл ген ел дер ден 3 есе тө мен. Сол 
се кіл ді біз де гі әр бір ірі қа ра мал ті рі сал мақ пен 
280-300 ки ло дан ет ке тап сы рыл са, ба тыс ел де-
рін де бұл көр сет кіш біз ден әл де қай да (1,5 есе) 
жо ға ры бо лып отыр [1].

Сон дай-ақ, малша ру ашы лы ғы, оның ішін-
де сүт ті жә не ет ті ба ғыт та ғы малша ру ашы лы ғы, 
тауар лық ба лық ша ру ашы лы ғы, қой, жыл қы, шош-
қа, құс ша ру ашы лық та ры са ла ла ры ның да муы 
бой ын ша Ми ни стр лік пен әзір лен ген ше бер лік-
жос пар лар көр се тіл ді. Атал мыш ше бер лік-жос-
пар лар «Аг ро биз нес 2020» са ла лық бағ дар ла ма сы 
шең бе рін де жос пар лан ған ша ра лар дың тиім ді лі-
гін қам та ма сыз ету ге ба ғыт тал ған. 

Был тыр ғы жы лы елі міз де сиыр етін өн ді ру 
373,5 мың тон на ны, қой еті – 153,8 мың тон на-
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ны, шош қа – 192,7 мың тон на ны, жыл қы еті – 
85,1 мың тон на ны, құс етін өн ді ру – 123,1 мың 
тон на ны құ ра ған. Ал сүт өн ді рі сі – 4851,6 мың 
тон на ға жет ті.

Ста тис ти ка мә лі мет те рі не сүйен сек, 2012 
жы лы малша ру ашы лы ғы са ла сын да 1 тр лн тең-
ге ден ас там өнім дер өн ді ріл ді. 2011 жыл мен са-
лыс тыр ған да са ла ның өсім қар қы ны 4 пай ыз ға 
тө мен де ген. Со ны мен бір мез гіл де, малша ру-
ашылы ғы ның үле сі ұдайы өсім үс тін де. 2012 
жыл дың қо ры тын ды сы бой ын ша малша ру ашы-
лы ғы са ла сын да ғы өн ді ріл ген өнім өсім дік ша-
ру ашы лы ғы нан ба сым түс ті. Екі са ла да ғы өн-
ді ріл ген өнім дер бой ын ша мұн дай қа ты нас тық 
көр сет кіш тер ге тәуел сіз дік жыл да ры ішін де ал-
ғаш рет қол же тіп отыр ға нын атап өту ке рек [2].

Қа зақ стан да асыл тұ қым ды мал ды суб си-
диялау 2020 жыл ға қа рай 40 мил лиард тең ге ге 
же те ді.

Елі міз де 2012 жыл ғы есеп бой ын ша мүйіз-
ді ірі қа ра мал дың жал пы са ны ның 70 пай ызы 
же ке жә не қо сал қы ша ру ашы лық тар дың үле сі-
не тиеді, олар дың өнім ді лі гі тым тө мен бо лып 
отыр.

Мә се лен, Қа зақ стан да бір сауын сиыр дан ор-
та ша сауыла тын сүт 2 336 ке лі ні құ рай ды. Бұл 
Ке ден дік одақ мем ле кет те рі нің ор та ша көр сет-
кі ші нен 2 есе ге тө мен. Сой ыс қа өт кі зіл ген мал-
дың бе ре тін ор та ша сал ма ғы ша ма мен 300 ке лі-
ні құ рай ды. Бұл көр сет кіш те кө ңіл көн шіт пей ді, 
өйт ке ні Авс тра лия мен АҚШ-та ор та ша сал мақ 
500 ке лі ге же те ді. Осы мә се ле ні ше шу үшін не-
гіз гі ек пін мал дың ге не ти ка лық әлеуеті не тү се-
тін бо ла ды.

Ағым да ғы жы лы асыл тұ қым ды мал ба сын 
суб си диялау 2008 жыл мен са лыс тыр ған да 6,5 
есе ге ар тып, 14 мил лиард тең ге ні құ ра ға нын 
жет кіз ді.

«Аг ро биз нес-2020» бағ дар ла ма сын да осы 
ба ғыт та ғы суб си дия мөл ше рін 2020 жы лы 40 
мил лиард тең ге ге жет кі зу қа рас ты ры ла ды.

Ауыл ша ру ашы лы ғы тау ар ла рын өн ді ру мен 
экс порт тау ел дің жал пы іш кі өні мі не ті ке лей 
бай ла ныс ты. Қа зір гі таң да Қа зақ стан да жал пы 
іш кі өнім нің құ ры лы мын да ғы ауылша ру ашы лы-
ғы өнім де рі нің құ ны на шақ қан да малша ру ашы-
лы ғы ның үле сі 52 пай ыз дан аса ды. Де ген мен, 
елі міз дің ет им пор ты на қа тыс ты ста тис ти ка лық 
мә лі мет тер кө ңіл ді көн ші тер емес. Әсі ре се, құс 
еті 60 пай ыз дан аса ды. Ірі қа ра мал еті нің им-
пор ты да ар тып ке ле ді: төрт жыл бұ рын бұл көр-
сет кіш он бір мың тон на дан сәл ға на ас са 2012 
жы лы бұл 20 мың тон на ға жет кен. Соң ғы бес 

жыл да жыл қы еті нің им пор ты да ар тып ке ле-
ді. Мә се лен, 2007 жы лы жыл қы еті нің им пор ты 
мүл дем бол ма ған бол са, 2012 жы лы бұл 5,8 мың 
тон на ны құ ра ды.

Им по рт тың мұн дай үле сі тұр ған да, Мем-
ле кет бас шы сы ның ет тің экс порт тық әлеуе тін 
2016 жыл ға қа рай жы лы на 60 мың тон на ға жет-
кі зу ту ра лы тап сыр ма сын орын дау үл кен мә се ле 
бо лып қа ла бе ре ді.

Жал пы соң ғы жыл да ры малша ру ашы лы ғы 
са ла сын да ғы мем ле кет тік бағ дар ла ма лар мен бір-
қа тар ша ра лар дың жү зе ге асуы ның нә ти же сін де 
аг ро құ ры лым дар да ғы мал ба сы ның са ны (ет – 
10 % ар тық, сүт – 11 %, жұ мы рт қа – 13 %) мен 
малша ру ашы лы ғын да ғы өнім өн ді рі сі нің кө ле мі 
(ІҚМ – 17 %, қой – 4 %, жыл қы – 10 % ар тық) 
сияқ ты мал ба сы ның тұ рақ ты өсі мі бай қа лу да [3].

Мұ ны мен қо са, малша ру ашы лы ғын да көп-
те ген ше шіл ме ген мә се ле лер әлі бар: өн ді ріс тің 
ұсақ тау ар лы ғы, се лек ция лық жә не асыл тұ қым-
дық жұ мыс тар дең гейі нің, сон дай-ақ азық тың 
жә не ма те ри ал дық-тех ни ка лық ба за ның тө мен-
ді гі. Осы мә се ле лер са ла ның да му ын те жеп, же-
дел ша ра қа был дау ды қа жет ете ді.

Ел де гі малша ру ашы лы ғы ның өт кен жыл-
дар да ғы да му қар қы ны рес ми де рек тер ге сәй-
кес, 2013 жыл дың 1 қаң та ры на дейін гі ара лық та 
ел де гі ірі қа ра мал дың са ны – 5690,4 мың ға, қой 
са ны – 17 633,3 мың ға, жыл қы – 1686,2 мың ға, 
түйе – 164,8 мың ға, шош қа – 1031,6 мың ға, құс-
тың са ны 33 473,9 мың ға жет кен. Мұ ны өт кен 
жыл ғы көр сет кіш тер мен са лыс тыр ған да, ірі қа-
ра мал – 0,2%-ға, қой – 2,5%-ға, түйе – 4,9%-ға, 
шош қа – 4,3%-ға, со ны мен қа тар жыл қы қа ра сы 
– 4,9%-ға, құс са ны 1,8%-ға кө бей ген. Елі міз дің 
кей бір ай мақ та рын да мал са ны ның азаю тен-
ден циясы бай қал са, сол түс тік, ба тыс өңір лер де-
гі малша ру ашы лы ғы ның да му қар қы ны ай қын 
аң ға ры ла ды. Мә се лен, Ақ мо ла об лы сын да ірі 
қа ра мал дың са ны 25 пай ыз ға, ал Ба тыс Қа зақ-
стан айма ғын да 20 пай ыз ға арт қан. Бұ дан бө лек, 
өт кен жы лы өн ді ріл ген өнім көр сет кіш те рі не 
тоқ та лып өт сек, ел ішін де 4815,7 мың тон на сүт, 
934,1 мың тон на ет, 3673,5 млн да на жұ мы рт қа, 
38,4 тон на жүн өн ді ріл ген. Малша ру ашы лы ғы-
ның не гіз гі өнім де рін өн ді ру тө мен де гі 1-су рет-
те көр се тіл ген.

Ста та ге нт тік тің мә лі мет те рі бой ын ша жы лы-
на 4,8 млн тон на сүт өн ді ріл ген бол са, ми ни стр-
лік та ра пы нан жүр гі зі ле тін есеп теу лер бой ын ша 
күн де лік ті тұ ты ну жә не 1 млн тон на кө ле мін де гі 
им по рт тық сүт өні мін қо са есеп те ген де, елі міз-
де гі сүт өн ді ру ша ма мен 3,5 млн тон на ны құ рай-
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ды. Қа зір гі кез де же ке мен шік те гі не ме се жал ға 
бе ріл ген ауыл ша руашы лық жер ле рі нің көп бө-
лі гі тиім ді пай да ла ныл май жат қан ды ғын атап 

өт кен ви це-ми ни стр көп те ген мал өсі ру ші лер дің 
жайы лым дық жер лер ге қо лы жет пей жүр ге нін 
ес ке сал ды.

1-су рет – Малша ру ашы лы ғы ның не гіз гі өнім де рін өн ді ру
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Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның ша ру ашы лық-
та ры ның бар лық дә ре же лерiне iрi қа ра мал са ны 
(бұ дан әрі ІҚМ) 1990 жыл дан 2012 жыл ға дейiн 
9757, 2 мың бас тар дан (олар дың ішін де сиыр-
лар 3368 мың бас тар дан 2778, 78 мың бас тар ға 
дейiн) 6 160, 4 мың бас тар ға дейiн тө мен дедi 
(2-су рет).

Со ны мен бір ге, ІҚМ ба сы ның 81,4% тү бе-
гей лі ен ші сі тұр ғын же ке қо сал қы ша ру ашы-
лық та рын да ор на лас қан (2011 жыл дың 1-қаң-
та рын да ғы күйі бой ын ша ІҚМ бас са ны тұр ғын 
ша ру ашы лық та рын да 5011,08 мың бас тар ды құ-
рай ды), 13,6%-ша руа (фер мер) ша ру ашы лық та-
рын да; жә не 5% ауыл ша руашы лық кә сі по рын-
да рын да.

Бү гін гі таң да бар лық түр лер де гі ет тің не гіз гі 
өн ді ру ші ле рі тұр ғын дар дың же ке қо сал қы ша-
ру ашы лық та ры бо лып та бы ла ды; олар дың ен ші-
сі не 79,4% өн ді ріл ген ет ке ле ді; 9,5% (фер мер) 
ша руа ша ру ашы лық та ры шы ға ра ды жә не 11,1% 
ауыл ша руашы лық кә сі по рын да ры на ке ле ді.

Ел дегi еттiң өндiрiсi 1990-2009 жыл дар ара-
лы ғын да ІҚМ бас са ны на қа ра ған да үл кен дә ре-
же де қыс қар тыл ды:

– сиыр етiнiң өндiрiсi 709, 6 мың тон на лар-
дан (не ме се 1, 8 рет те) 396, 09 мың тон на лар ға 
дейiн азай ды; 

– тұр ғын ның же ке тұ ты нуы (ет ке сиыр етi 
жә не ет өні мі қайта есе бін де) 506, 8 мың тон на-
лар дан 402, 03 мың тон на лар ға дейiн азай ды;

– ет жә не ет өнім де рін тұ ты ну әр адам ға шақ-
қан да (ет ке қайта есеп теу де) 73 кг-нан 65,7 кг-ға 
дейін азай ды (2009 жы лы сиыр еті мен ет өнім-
де рін тұ ты ну әр адам ға шақ қан да 31 кг/жыл дан 
26 кг/жыл ға дейін азай ды);

– сиыр еті нің им пор ты жә не ет өнім де рі нің 
ет ке қайта есеп теуін де 1990 жы лы 19,36 мың 
тон на дан (4,8% отан дық өн ді ріс тер ден) 6,0 мың 
тон на ға дейін жет ті.

– 2009 жыл ғы сиыр еті мен ет өнім де рін экс-
порт тау кө лем де рі нің тө мен деуі 184,5 мың тон-
на дан 0,02 мың тон на ға дейін.

1990 жыл дың ұқ сас ке зең де рі мен са лыс ты-
ру ын да ғы 2012 жыл дың 1 қаң та рын да ғы күйi 
бой ын ша ша ру ашы лық тар дың бар лық дә ре же-
лерiндегi асыл тұ қым ды ІҚМ ба сы ның са ны 12 
есе азай ған; сүт жы ныс та ры ның мал ба сы ның 
са ны 13 есе; ет жы ныс та ры ның мал ба сы ның са-
ны 9, 1 есе. (2-су рет). Рес пуб ли ка да ғы ІҚМ бас 
са ны ның тө мен де туiне кол хоз дар, сов хоз дар-
дың, ша ру ашы лық тың жа ңа фор ма ла ры, қайта 
ұйым дас ты ры луы ық пал тигiзе ді.

Рес пуб ли ка да ІҚМ-нің ор тақ са ны нан 
(6095,2 мың бас) асыл тұ қым ды ІҚМ бас са ны-
ның (343,4 мың. бас) да ра сал ма ғы 5,6 % құ-
рай ды, со ның ішін де ет жы ныс ты асыл тұ қым-
ды мал ба сы ның да ра сал ма ғы 1,9% құ рай ды. 
Осы кез де еуро па лық ел дер де бұл көр сет-
кіш едәуір жо ға ры – 50-60%, АҚШ-та – 80% 
(1-кес те). 
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78 Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның «Cыба ға» бағ дар ла ма сы ая сын да асыл тұ қым ды мал ...

2-су рет – 1990-2012 жж.ара лы ғын да ғы Қа зақ стан Рес пуб ли ка сын да ірі қа ра мал бас са ны, мың бас

1-кес те – Қа зақ стан Рес пуб ли ка сын да ғы ша ру ашы лық тар дың бар лық дә ре же лерiндегi iрi қа ра мал дың асыл 
тұ қым ды мал ба сы ның да ра сал ма ғы

№
Өнiмдiлiктiң ба ғыт та ры  бой ын ша ІҚМ-нің 

асыл тұ қым ды  мал  ба сы ның са ны бас са ны

ІҚМ асыл тұ-
қым ды бас са-
ны ның ор тақ 

са нын да ғы да ра 
сал ма ғы, %

Оның ішін де 
сиыр лар,бас-

та ры 

ІҚМ ор тақ 
бас са ны на 

да ра сал мақ, 
%

1. ІҚМ-ні ң а сылтұ қым ды мал ба сы ның са ны, 
оның ішін де өнім ді лік ба ғыт та ры бой ын ша 343 441 100 144 447 42,05

1.1. Ет ті жы ныс тар 121 875 35,5 50 609 41,5

1.2.  Сүт ті жы ныс та ры 106 184 30,9 42 611 40,13

1.3.  Сүт ті-ет ті жы ныс тар 115 382 33,6 51 227 44,4

Дү ниежү зілiк көр сеткiшке ІҚМ отан дық мал 
ба сы са ны ның да ра сал ма ғы 0,6% құ рай ды. Қа-
зақ стан Рес пуб ли ка сын да 2012 жы лы әлем дік 
өн ді ріс тің ор тақ кө ле мі нен сиыр еті нің 0,7% өн-
ді ріл ді.

Қа зақ стан да ор тақ сиыр лар дың бас са ны нан 
ет ті ба ғыт та ғы сиыр лар дың бас са ны 1,2 % құ-
рай ды.

Рес пуб ли ка ға меншiктi асыл тұ қым ды ана-
лық мал са нын жа қын жыл дар да еттi ша ру ашы-
лы ғы ның са ла сы ның қат ты кө те руiмен қам та-
ма сыз ету эко но ми ка лық сег мент ті экс порт тық 
қуат қа шы ға ру ға жет пейді.

Мал ша ру ашы лы ғы са ла сын да да оң өз ге-
ріс тер ді бай қауға бо ла ды. 2012 жы лы аг ро құ ры-
лым дар да ғы мал ба сы ның са ны 8,9 %-ға, ал мал 
ша ру ашы лы ғы өнім де рі нің өнім ді лі гі 13,5 %-ға 
өс ті. Ша ғын ауыл ша руашы лық құ ры лым да ры на 
ар нал ған «Сы ба ға» бағ дар ла ма сын жү зе ге асы-
ру да жал ға су да. 2012 жы лы 18 фер мер лік жә не 
ша руа қо жа лық та ры бағ дар ла ма қа ты су шы ла ры 

атан ды. Ірі қа ра мал еті нің экс порт тық әлеуе тін 
да мы ту мақ са тын да ағым да ғы жы лы 3900 бас 
ІҚМ са тып алу жос пар ла нып отыр. Өт кен жы-
лы «Тай ын ша-Ас тық» ЖШС-ін де 250 бас сиыр 
сауыны на ар нал ған «Ёлоч ка» құ рыл ғы сы пай да-
ла ну ға бе ріл ді. Боль шой Изюм се ло сы ның жа-
нын да ор на лас қан «Са лем-Аг ро 2012» ЖШС-
ін де жыл дық өн ді ріс тік қуат ты лы ғы 107 млн 
жұ мы рт қа ны құ райт ын за ма науи құс фаб ри ка-
сы ның құ ры лы сы жос пар ла нып отыр.

Малша ру ашы лы ғы са ла сын да ғы оң же тіс-
тік тер ге малша ру ашы лы ғын да ғы жүр гі зі ле тін 
се лек ция лық асыл тұ қым дық жұ мыс тар анық 
әсе рін ти гіз ді. Малша ру ашы лы ғын да ғы тұ қым-
дық ба за тұ қым дық ша ру ашы лық тар са ны ның 
тұ рақ ты өсуі мен си пат та ла ды, жыл сай ын олар-
дың са ны 40-50 бір лік ке өсу де. Алай да, жал пы 
мал ба сын да ғы тұ қым дық мал дар дың үле сі тө-
мен дең гейде қа лу да.

«Сы ба ға» бағ дар ла ма сы ның не сиелеу та лап-
та ры бой ын ша, не сие ірі қа ра ның кез кел ген тұ-
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қым ды ана лық мал ба сын жә не ет ті тұ қым ды бұ-
қа лар ды са тып алу ға ар нал ған. Со ны мен қа тар, 
ІҚМ ана лық мал ба сы ның ба ға сы 180 мың тең-
ге ден, ет ті бұ қа лар дың ба ға сы 450 мың тең ге ден 
ас пау ке рек. Мы са лы, сіз ге ре форд тұ қы мы ның 
бұ қа сын 2,5 мың ев ро ға са тып алам де се ңіз (487 
500 тең ге), «Сы ба ға» бағ дар ла ма сы бой ын ша 1 
мал ба сы на 450 мың тең ге ден ас пайт ын не сие 
ала ала сыз. 37,5 мың тең ге ні өз қал та ңыз дан 
тө лей сіз. Сон дай-ақ, ана лық мал ба сын са тып 
ал са ңыз (487,5 мың – 180,0 мың = 307,5 мың), 
айыр ма шы лы ғын өзі ңіз тө лей сіз. Ана лық мал 
ба сы ның жа сы 4 жыл дан ас пау ке рек. Сіз дің ке-
піл дік ке қоя тын мүл кі ңіз жоқ бол са, ке піл ре тін-
де өзі ңіз де гі бар мал ды не ме се са тып алы на тын 
ірі қа ра мал ды қоя ала сыз.

Жал пы, ірі қа ра мал дың экс порт тық әлеуе-
тін арт ты ру, жайы лым дық малша ру ашы лы ғын 
да мы ту, құ дық тар ды қал пы на кел ті ру, са ни тар-
лық-ве те ри на рия та лап та рын кү шейту үшін ке-
шен ді жо ба лар әзір лен ге ні бел гі лі. Со ның не гі-
зін де 2020 жыл ға дейін 2000-нан ас там құ дық 
қал пы на кел ті рі ліп, 20 мың гек тар жер ді қайта 
иге ру көз дел ген. Осы ба ғыт та мем ле кет қы ру ар 
қар жы бө ліп отыр. Мә се лен, 2012 жы лы малша-
ру ашы лы ғы на 31 мл рд тең ге бө лін се, биыл бұл 
көр сет кіш 38 мл рд тең ге ге же тіп отыр. Ал 2002 
жыл мен са лыс тыр ған да се лек ция лық асыл дан-
ды ру жұ мыс та ры на көр се ті ле тін мем ле кет тік 
қол дау кө ле мі 14 есе ге, малша ру ашы лы ғы өні-
мін өн ді ру де гі мем ле кет тік қол дау 28 есе арт-
қан. Асыл тұ қым ды мал ды са тып алу шы ғын-
да ры суб си дияла нып жа тыр. Бө лі ніп отыр ған 
бюд жет тік қар жы ның жал пы мөл ше рі 10,8 мл рд 
тең ге ні құ рай ды. Со ны мен қа тар малша ру ашы-
лы ғы өнім де рі нің са па сы мен өнім ді лі гін арт-
ты ру ды суб си диялау ға 28 мл рд тең ге кө ле мін де 
қар жы ба ғыт та лып отыр. Жал пы, соң ғы жыл да-
ры малша ру ашы лы ғы са ла сын да ғы мем ле кет тік 
бағ дар ла ма лар мен бір қа тар ша ра лар дың жү зе-
ге асуы ның нә ти же сін де аг ро құ ры лым дар да ғы 
мал ба сы ның са ны мен малша ру ашы лы ғын да ғы 
өнім өн ді рі сі нің тұ рақ ты өсі мі бай қа ла ды. 

2013 жы лы сой ыл ған сал мақ та ғы ет өн ді рі-
сі 896,3 мың тон на ны құ ра ды жә не 2012 жыл-
мен са лыс тыр ған да 2,5%-ға өс ті, сәй ке сін ше 
сүт – 5303,9 мың тон на не ме се 2%-ға, жұ мы рт қа 
– 3306,4 млн да на не ме се 10,6%-ға, жүн – 36,4 
мың тон на не ме се 3,3%-ға өс ті.

Рес пуб ли ка ның ауылша ру ашы лы ғы құ ры-
лым да рын да ғы мал мен құс тың бар лық түр ле-
рі нің сой ылуын іс ке асы ру сой ыл ған сал мақ та 
13,9%-ға арт ты жә не 184,9 мың тон на ны құ ра ды, 

сәй ке сін ше сүт – 4,8% не ме се 542,5 мың тон на 
жә не жұ мы рт қа – 18,8% не ме се 1950,4 млн да на.

Жал пы рес пуб ли ка бой ын ша ірі қа ра мал 
са ны 1,7%-ға өс ті жә не 6095,2 мың бас ты құ-
ра ды; сәй ке сін ше қой мен еш кі – 3,6%-ға не ме-
се 17369,7 мың бас қа, жыл қы – 5%-ға не ме се 
1438,7 мың бас қа, түйе – 4,8%-ға не ме се 155,5 
мың бас қа, құс – 8,4%-ға не ме се 32686,4 мың 
бас қа өс ті.

2013 жы лы жал пы мал ба сы нан ірі қа ра мал 
са ны ның үлес тік сал ма ғы үй ша ру ашы лық тар да 
82%-ды құр ды, ауылша ру ашы лы ғы кә сі по рын-
да рын да – 5,2%, ша руа (фер мер лік) қо жа лық та-
рын да – 12,8%; қой са ны бой ын ша – тиі сін ше 
– 66,7%; 6,2%; 27,1%; еш кі – 82,5%; 0,3% жә не 
17,2%; жыл қы – 69,6%; 6,0% жә не 24,4%; шош-
қа – 77,6%; 15,9% жә не 6,5%, түйе – 66,9%; 9,6% 
жә не 23,5%, құс – 44,0%, 55,1% жә не 0,9%.

2013 жы лы Қа зақ стан Рес пуб ли ка сын да сой-
ыл ған сал мақ та 896,3 мың мал мен құс са тыл ды, 
бұл 2012 жыл дың дең гейі нен 2,5%-ға ар тық.

Ор та ша есеп пен, өн ді рі ле тін ет тің 22% өнер-
кә сіп тік қайта өң деуге қол да ны ла ды. Өн ді рі ле тін 
ет тің не гіз гі бө лі гі же ке тұ ты ну ға қол да ны ла ды.

Ха лық тың ет пен ет өнім де рін тұ ты ну дең-
гейі (ет пен са на ған да) ұлт тық тұ ты ну нор ма ла-
ры нан (1 адам ба сы на 48 кг/жыл) 39%-ға ар тық 
жә не 1 адам ға 67 кг/жыл ды құ рай ды. 

Қайта өң деу өнім де рі бой ын ша им по рт қа 
тәуел ді лік тің жо ға ры дең гейі бай қа ла ды: шұ-
жық өнім де рі ша ма мен 40%, ет жә не ет-өсім дік 
кон сер ві ле рі – 52%. Шұ жық өнім де рі мен кон-
сер ві лер ді жет кі зу дің 90%-ы Ре сей ден жү зе ге 
асы ры ла ды.

Қол да ны ла тын ша ра лар нә ти же сін де малша-
ру ашы лы ғы ның бар лық түр ле рі нің өн ді рі сі ұл-
ғаяды.

Алай да, са ла ның да му ын ұс тап отыр ған бір-
қа тар фак тор лар бар. Ауылша ру ашы лы ғы мал-
да ры ның бар лық мал ба сы ның ша ма мен 97%-ы 
же ке мен шік те. Асыл тұ қым ды мал ба сы ның 
үлес сал ма ғы тө мен бо лып қа лу да.

2013 жы лы Қа зақ стан Рес пуб ли ка сын да сой-
ыл ған сал мақ та 896,3 мың мал мен құс са тыл ды, 
бұл 2012 жыл дың дең гейі нен 2,5%-ға ар тық.

2014 жыл ға ел де гі ет өн ді рі сі нің кө лем де рін 
1140 мың тон на дең гейге дейін ұл ғайту жос пар-
лан ды, оның ішін де сиыр еті 500 мың тон на, қой 
еті 175 мың тон на жә не сиыр еті нің экс порт кө-
лем де рін 50,0 мың тон на ға дейін жет кі зу.

Бү гін гі таң да рес пуб ли ка мыз да асыл тұ қым-
ды мал дар ды кө бейт іп, оның өнім ді лі гін арт ты ру 
үшін не гі зі нен 3 ба ғыт та жұ мыс тар жүр гі зу қа жет:
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80 Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның «Cыба ға» бағ дар ла ма сы ая сын да асыл тұ қым ды мал ...

Бі рін ші ден, асыл тұ қым ды малша ру ашы-
лық та ры зоо тех ни ка лық есеп-қи сап ты жә-
не се лек ция лық жұ мыс тар ды өз дә ре же сін де 
жүр гі зе оты рып сұ рып тап, ірік теу жә не ба ғыт-
ты өсі ру ар қы лы мал дар ды өз тө лі есе бі нен 
кө бейту.

Екін ші ден, бас қа ай мақ тар дан та би ғи кли-
мат қа тө зім ді асыл тұ қым ды мал ды са тып алу 
ар қы лы кө бейту.

Үшін ші ден, кейін гі же ке ше лен ді ру үде ріс-
те рі ке зін де же ке қо жа лық тар ға бө лі ніп кет кен 

асыл тұ қым ды мал дар ды топ тас ты рып, құ жат та-
рын қал пы на кел ті ру ар қы лы олар ды қауым дас-
тық тар ға, жауап кер ші лі гі шек теу лі се рік тес тік-
тер ге бі рік ті ру.

Мал тұ қы мын асыл дан ды ру – бұл, шы нын-
да, өте ма ңыз ды мем ле кет тік ша руа деп қа рауы-
мыз қа жет. Бұл жұ мыс ты дұ рыс ше шу дің нақ-
ты жо лы ның бі рі – «ұрық же лі сі» де ген ұғым ды 
қол дан шы ға рып ал май, қа таң қа да ға лау дың ар-
қа сын да тә жі ри бе лі ма ман дар дың та лап-ті лек-
те рін қа рас ты ра оты рып іс ке асы ру қа жет.

 Күш ті жақ та ры Әл сіз жақ та ры 

•  Қа зақ стан ның оң түс тік-ба тыс аума ғын да ғы кли-
мат тық жағ дай лар жайы лым ды (шы ғын ды емес) қой ша-
ру ашы лы ғын жүр гі зу ге қо лай лы;

•  есеп тер көр сет кен дей, Сол түс тік, Ор та лық жә не 
Ба тыс ау мақ тар да жайы лым ды малша ру ашы лы ғын жүр гі-
зу ге жа рам ды пай да лан байт ын жайы лым дар дың про фи ци-
ті бай қа ла ды;

•  қа зақ стан дық ет тің Ре сей на ры ғын да бә се ке ге қа-
бі лет ті лі гі. 

• өн ді ріс тің ұсақ тау ар лы ғы, 80%-дан ар тық мал ба-
сы ның же ке қо сал қы ша ру ашы лық тар да (бұ дан әрі ЖҚШ) 
бо луы;

• азық да қыл да ры на ар нал ған егіс тік ал қап та ры ның 
азаюы, құ ра ма жем нің өн ді рі сі кө ле мі нің тө мен деуі жә не 
қым бат ты лы ғы;

• же ке ле ген өңір лер де мал мен құс тар дың аса қауіп ті 
ауру лар дың ошақ та рын тір кеу дің кез дей соқ оқи ға ла ры;

• асыл тұ қым ды жә не тұ қым дық мал дың тө мен гі үле сі;
• ет өнім де рі бой ын ша им по рт қа тәуел ді лік тің жо ға-

ры дең гейі;
• малша ру ашы лы ғы өнім де рі өн ді рі сі нің мау сым дық 

си па ты.

Мүм кін дік тер  Қауіп-қа тер лер

• ха лық са ны ның өсуі мен ет тұ ты ну дың ұл ғаюы кү ті-
лу де. Бұл рет те, қа зақ стан дық сиыр етін өт кі зу дің әлеует ті 
на ры ғы Ре сей бо лып та бы ла ды. Қа зақ стан ның Ке ден Ода-
ғы ның құ ра мы на кі руі отан дық сиыр еті нің бә се ке ге қа бі-
лет ті лі гін арт ты ра ды;

• эко ло гиялық та за өнім дер ді өн ді ру (ген дік ин же не-
рияны қол дан бай) сон дай-ақ, «Ха лал» стан дарт та ры бой-
ын ша ет са ла сы ның өнім де рін өн ді ру ді жол ға қою отан-
дық ет өн ді ру ші лер ге Араб жә не Таяу Шы ғыс ел де рі нің 
на рық та ры на шы ғу ға әлеует ті мүм кін дік ту ғы за ды. 

• ет ті им по рт тау шы не гіз гі ел де рі та ра пы нан жо ға-
ры бә се ке лес тік: Ар ген ти на, Бра зи лия, Авс тра лия, Жа ңа 
Зе лан дия. Осы ел дер мұз да тыл ған ет тің зор кө лем де рін 
экс порт тай ды, бұл олар ға ет ті Қа зақ стан өн ді рі сі нің ұқ сас 
өнім де рі ба ға сы нан ана ғұр лым тө мен ба ға лар мен ұсы ну ға 
мүм кін дік бе ре ді.

• жа ну ар лар дың аса қауіп ті ауру лар дың та ра лу ына 
бай ла ныс ты өнім дер ді шет тен әке лу ге тый ым са лу.

Әде биет тер
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2 «Қа зақ стан 2012 жы лы» ста тис ти ка лық жыл на ма лы ғы. – Астана, 2013.
3 Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның аг роөнер кә сіп ке ше нін да мы ту жө нін де гі 2013-2020 жыл дар ға ар нал ған бағ да ра ма (Аг-
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